
segunda-feira, 4 de fevereiro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00651 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 102

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

Prefeitura Municipal de Central 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeironº  20-A de 3 de Dezembro de 2018 

 

 
 
 

Abre Crédito Suplementar por excesso de arrecadação no valor de R$ 1.345.539,72 

( UM MILHÃO, TREZENETOS E QUARENTA E CINCO MIL, QUINHENTOS E TRINTA E 

NOVE REAISE S E T E N T A  E  D O I S  C ENTAVOS  

) 

e dá outras providências. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de CENTRAL - Estado da Bahia 

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 1.345.539,72 

(UM MILHÃO, TREZENTOS E QUARENTA E CINCO MIL, QUINENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E  SETENTA E DOIS
CENTAVOS) 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas: 
 
 

Código Especificação ValorR$ 

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DOPREFEITO 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

0 RECURSOSORDINÁRIOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0 RECURSOSORDINÁRIOS 

02.02.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

38,501.63 
 

 
367.20 

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DOMUNICÍPIO 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

0 RECURSOSORDINÁRIOS 

02.03.01 CONTROLADORIA INTERNA 

2004 DESENV.EMANUT.DASAÇÕESDACONTROLADORIAINTERNA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

0 RECURSOSORDINÁRIOS 

46,829.50 
 
 
 
 
 

3,775.49 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5C1792CD7DD37F39025FAE8E97E7141



segunda-feira, 4 de fevereiro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00651 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 103

Prefeitura Municipal de Central

Prefeitura Municipal de Central 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeironº  20-A de 3 de Dezembro de 2018 

 

 

Código Especificação ValorR$ 

02.05.01 SEC MUN. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE GESTÃOADMINISTRATIVA 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

0 RECURSOSORDINÁRIOS 

3390.35.00 Serviços de Consultoria 

0 RECURSOSORDINÁRIOS 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0 RECURSOSORDINÁRIOS 

69,196.79 
 

 
37,364.00 

 

 
7,563.93 

 

 

2112 

 

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA 

 

 3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

0 RECURSOSORDINÁRIOS 

 

13,014.66 
 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0 RECURSOSORDINÁRIOS 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0 RECURSOSORDINÁRIOS 

02.06.01 SEC. MUNIC. DE GESTÃO FINANCEIRA E DE PLANEJAMENTO 

 

1,000.00 
 

 
9,400.00 

2009 DESENVOLVIMENTOEMANUTENÇÃODASAÇÕESDASEC.DEG.FINANCEIRAEPLANEJAMENTO 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

0 RECURSOSORDINÁRIOS 12,986.80 
 

 

02.07.0102.07.01 SECRETARIA MUN DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS 
 

1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS  

 4490.51.00 Obras e Instalações 

24 Transferências de Convênios -Outros 

 

28,901.99 

1020 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS NO MUNICÍPIO  

 4490.51.00 Obras e Instalações 

24 Transferências de Convênios -Outros 

 

50,316.08 

2023 DESENVOLVIMENTOEMANUT.DASAÇÕESDASECDEINFRAESTRUTURAESERVPÚB 
 

3390.30.00 Material de Consumo  

42 Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação F 33,520.41 
 

 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5C1792CD7DD37F39025FAE8E97E7141



segunda-feira, 4 de fevereiro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00651 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 104

Prefeitura Municipal de Central

Prefeitura Municipal de Central 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeironº  20-A de 3 de Dezembro de 2018 

 

 

Código Especificação ValorR$ 

02.09.02 FUNDO MUNICIPAL DEEDUCAÇÃO  

2042 MANUTENÇÃODOPROGRAMADINHEIRODIRETONAESCOLA-PDDE 

3390.30.00 Material de Consumo 

15 Transferências de Recursos doFNDE 

 

 
 

6,021.50 

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

3390.30.00 Material de Consumo 

15 Transferências de Recursos doFNDE11,124.11 

02.10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DESAÚDE 

2032 DESENVOLVIMENTOEMANUT.DASAÇÕESDASEC.MUNICIPALDESAÚDE 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

2 Saúde - 15%24,583.11 

02.10.02 FUNDO MUNICIPAL DESAÚDE 

1029 MELHORIA E EXPANSÃO DAS AÇÕES DASAÚDE 

4490.51.00 Obras e Instalações 
23 Transferências de Convênios –Saúde27,106.50 

4490.52.00 Equipamentos e MaterialPermanente 
23                Transferências de Convênios –Saúde299,789.00 

 

 

 

 

 

2030 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA  

 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 Transferências de Recursos doSUS 

 

6,044.00 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5C1792CD7DD37F39025FAE8E97E7141



segunda-feira, 4 de fevereiro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00651 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 105

Prefeitura Municipal de Central

Prefeitura Municipal de Central 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeironº  20-A de 3 de Dezembro de 2018 

 

 

 
11,124.11Códi
go 

Especificação Valor R$ 

 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA  

 3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 Transferências de Recursos doSUS 

 

189,679.34 
 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

14 Transferências de Recursos doSUS 

2081 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO DE APOIOÀ SAÚDE DA FAMÍLIA 

 

19,138.00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                        2083       MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DESAÚDE 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

14 Transferências de Recursos do SUS                                                                                209,047.04

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

14 Transferências de Recursos do SUS9,983.97 

3390.14.00 Diárias – Civil  

14 Transferências de Recursos do SUS408.40 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

14 Transferências de Recursos do SUS11,657.90 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5C1792CD7DD37F39025FAE8E97E7141



segunda-feira, 4 de fevereiro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00651 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 106

Prefeitura Municipal de Central

Prefeitura Municipal de Central 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeironº  20-A de 3 de Dezembro de 2018 

 

 

Código Especificação ValorR$ 
 

 

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTACOMPLEXIDADE 
 

3190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil  

14 Transferências de Recursos do SUS 99,831.05 

3390.30.00 Material de Consumo  

14 Transferências de Recursos do SUS 2,742.04 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física  

14 Transferências de Recursos do SUS 10,110.94 

3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

14 Transferências de Recursos do SUS 12,510.51 

 

2117 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOSAMU 

3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

14 Transferências de Recursos doSUS 

02.11.02  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

 
 
 

1,639.19

2103 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

29 Transferências deRecursosFNAS3,643.80  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5C1792CD7DD37F39025FAE8E97E7141



segunda-feira, 4 de fevereiro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 00651 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 107

Prefeitura Municipal de Central

Prefeitura Municipal de Central 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 

Poder Executivo Municipal 

Decreto Financeironº  20-A de 3 de Dezembro de 2018 

 

 
Código  Especificação ValorR$ 

 

02.13.01 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
 

1042 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE QUADRASPOLIESPORTIVAS 

4490.51.00 Obras e Instalações 

24 Transferências de Convênios -Outros 47,740.84 

 

 

Total............. 1.345.539,72 

 

 
 

contrário. 

Art.3º-Estedecretoentraemvigornadatadesuaassinatura,revogadasasdisposiçõesem 
 
 

Gabinete do(a) Prefeito(a), 3 de Dezembro de2018 
 
 

 
 

Uilson Monteiro da Silva 
Prefeito 

CPF: 108.074.035-04 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5C1792CD7DD37F39025FAE8E97E7141


		2019-02-04T17:08:07-0300




